⁷³ *De bon. et mal.* II, 2. 10-11. Cfr. anche G. AMBROSETTI, *La filosofia delle leggi di Suárez*, cit., pp. 5-19.

⁷⁴ «Verum ergo est ante primum actum libere elicatum debere necessario praecedere actum intellectus, non liberum nec proprie voluntarium, sed naturalem; quia cum nihil possit esse volitum quin sit praecognitum, ante omnem volitionem antecedere debet iudicium aliquod; illud ergo iudicium quod antecedit primam volitionem non potest esse ex voluntate

actum alterius potentiae»⁷⁵: così, per quanto si ribadisca che la libertà è radicata nell'intelletto⁷⁶, e si invochi la maggiore dignità di questo rispetto alla volontà⁷⁷, il primato attribuito alla ragione sulle facoltà appetitive è un primato puramente nominale⁷⁸. L'essenza del libero arbitrio deve essere ormai ristretta al solo potere di autodeterminazione del volere⁷⁹, sul quale l'intelletto non può esercitare alcuna mozione efficace:

«Itaque non solum experimur, mutata cognitione vel apprehensione obiecti, sed etiam stante eadem, situm esse in voluntate nostra sedere aut stare, hac vel illa via incedere, et similia. Signum ergo est hunc varium operandi modum formaliter seu proxime non consistere in discursu et apprehensione

perfectum, et consequenter neque liberum. Impropriissime autem ac falso dicitur illud iudicium esse ipsum liberum arbitrium eo quod in suo genere possit esse fundamentum et origo liberi usus, *quia solum est conditio requisita et applicatio obiecti ut potentia libera possit sua facultate uti*. Et quamvis daremus iudicium illud concurrere active ad actum libere elicitum a voluntate, nihilominus non in illo consisteret libertas; nam potius ipsum de se naturaliter influit, *expectat tamen (ut sic dicam) consensionem seu influxum voluntatis, in cuius potestate est illum tribuere aut suspendere*» (DM XIX, 5.5, corsivo nostro. Cfr. anche *Ivi*, 5.12). L'idea di una mozione reciproca fra intelletto e volontà nella produzione dell'unico atto libero, in un contesto ontologico incapace di ammettere sostanze incomplete, doveva sembrare un'autentica «assurdità»: non rimaneva altro che immaginare due atti indipendenti di giudizio intellettuale e di assenso volontario, per affermare che il primo precede il secondo, il quale si determina tuttavia in maniera del tutto in-dipendente da esso (DM XIX, 6.4-6 e 10). Sulla riduzione del giudizio intellettuale a mera occasione della libera auto-determinazione della volontà, cfr. anche «Introduction», in T.U. MULLANEY, *De fundamentis doctrinae suarezianae...*, cit., p. XI).